populis; optime ædificatum, lautoque populo refertum, percurrit amnis Imetus, plurimæ castellum ipsum cingunt officinæ. Situ tam ameno ac nobili præstat, ut incolæ loci amoenitate capti, usque adeo diversis temporibus acreverint, ut ter necessè fuerit moenia dilatare, quæ nunc bis mille & quingenitorum passuum spatiū complectuntur. Qua parte ad Septentrionem spectat, perpetuoshabet montes: à duabus vero partibus, qua in Meridiem Venetias versus, quaq; in Orientem tendit, latissimam habet planiciem, collibus elegantiissimis distinctam, unde non solum vina sed & frumenta uberrime colliguntur. Ad Occidentem colles etiam habet vinetis & olivetis consitos. Omnibus autem ex partibus, pascua habet pinaria, tam in campis, quam in montium vertice, frequentesque lacus & sylvas, ut nec venationes, nec piscationes, nec aucupia jucundissima usquam desint. Hoc igitur oppidum in ea regione Tarvisinæ Marchiæ situm, quæ in Foro Iuliensi patria olim censebatur in Diocesi Cenetensi: oppidum enim cum aliis finitimis, Imperatorum donatione ad Ecclesiam Cenetensem pertinuit. Sedes deinde fuit regulorum Cainitensium (quæ familia inter quinque nobis)

56 VENETI DOMINI  
nobiliores Italiz fuit habita) Richardusq; postremus ex illa familia in monasterio D. Iustinæ conditus jacet in marmoreo tumulo. Nunc Veneti oppidū possident molli quidem imperio & suavi Nam Senatorē mittunt cum prætoria potestate, qui justitiam administrat & vestigalia curat. Reliquum quod est publici regiminis, penes antiquiores familias manet, quæ jam fere sunt xv. eligunturq; ex iis xxxv. viri qui bus tota Reipubl. administratio incumbit. Haud procul Seravallo monstratur Hostia frequens & opulentū oppidum, arce, fossis mænibus & paludibus bene munitū. A Seravallo dextrorsum procedenti inter colles occurrit civitas Ceneta: quæ nunc potius vici quam oppidi formam servat (inquit Leander) Episcopum habet, qui etiam jus in temporalibus obtinet. Veneti quidem dum Cardinalis Grimanus Episcopatu fungeretur, ob populi de insolēti & injusto illius dominatu querimoniam, illud ad se transferre conati sunt, sed Pontifice annitente illud ingratitiis restituerunt. Itinere à Seravalle (inquit Leander) Sacile, Cordinianum invenitur monte insidens, eximium propugnaculum olim Nicolao Rangoni condonatum. Sequitur in ripa Ligurentiaz subter portum

CHOROGRAPH. DESC. 57  
portum Bufaletium Motta, castellum  
non magnum quidem, sed viciis subur-  
banis per pulchris, lautoque & perno-  
bili populo frequentibus, nitens.

*Foro- Iuliensis Provincia, Civitates  
& Oppida, è Leandro & alio.*

Forum Iulii fines habet ab exortu  
Istriam, à Septentrione montes la-  
pidios, ab occasu Alpes Vindelicorum  
& Noricorum; ab Austro sinum Adriati-  
cum. Incipit à planicie mari apposita &  
paulatim crescens, primum in colles &  
mox in altissimos mōtes evehitur: qui  
fere undiq; fines adeo claudunt, ut hēc  
planicies jugis mōtium theatri in mo-  
dum vallata, uno tantum Sontii flumi-  
nis trajectu ab Tarvisio adeatur. Cæte-  
ros limites Alpes undiq; premunt, ideo-  
que non nisi per maritos portus, aut  
convalles, aut ipsa montium juga ac-  
cessum præbet. Portus habet ad oram  
maris quāplurimos, nominatim quem  
Timarus antiquus Italiz terminus es-  
cit; & Pontanum, quem montis Falco-  
nis fontes; Sdobbium quē fluvius ejus-  
dem nominis, omnes ad sinum Terge-  
stium, itē Lontium, Primarium amnis  
Tilii, Gradensem aurei canalis, Aqui-  
leensem, Busium D. Andreæ, Lugiarū  
Tiliaventi, Basilicum & Caprulanum.

D 5 Horum

Horum inter se spatia sunt ab ostio Grandensium aquarum ad Natisonis stadia XL, hinc ad Lignani portum cxi, dein ad ostium Tiliaventi XL, tum ad Basilicas plus duplo, montes qui ad hanc regionem pertinent, omnibus fere metallorum generibus fœcundi sunt; marmor etiam habet varii generis, & viliores gemmas.

Dextra Liminis ripa (qui fluvius regionem hanc à Marchia Tarvisana distinguit) sursum oppidum Portus gruarius reperitur: dein Sumaca & ad levam amnis ripam Cordiva & altius in mediterraneis Prodolum.

Ripa dextra Tiliaventi majoris sursum ascendi oppidum per honestum occurrit D. Viti; supra in mediterraneis Cusani, Zopola, Valuasorium & in montanis Spilimbergium, cum natura loci, tum opere & munib[us] munitissimum, opulentum & frequens. Altius inter montes castellum novum jacet; trans fluviam ad oram maris Tisana jacet, opulentum & frequens oppidum: altius Madrisium Varnium & Varicum: supraque Belgradum, Codroipum & Cucania: tum præcelso difficile in monte nobile oppidum D. Daniclis; & juxta Tiliaveti fontem arx Dogonia.

Stellæ amni appositum est Palatiolum non in honestum oppidum; supra  
juxta

juxta stagnum Corvatum, quod in ingentem sinum panditur piscibus mirifice abundantem, munitissimum est oppidum Maranum incolarū frequenter ac divitiis præcellens. Veneti diu posse federunt, & arcem adjecerunt longe munitissimam, quæ nulla vi expugnari posse videtur, cum ob naturam loci mœniaq; firmissima, tum ob maris vicinitatē quod unum latus munit, quo præsidiis aditus præbetur. Secus stagnum ad amnem qui huc defluit, Castellum est: in ipsis autem æstuariis Insula Gradus, cui quondam urbem ejusdem nominis Aquileienses post excisam ab Attila patriam inædificarunt. Sed urbem hanc maximis persæpe calamitatibus afflictam constat, ideoque & nunc infreenter habitat.

Rursus Tiliaventi dextram ripam latissimi tangunt campi, in quibus urbs nobilis Utina, vulgo Vdene, ampla & magnifica, rebusq; omnibus necessariis affluens; ambitum illius esse fere XI stadiorum scribit Leander, sive v milliar. Italicorum: duodecim habet portas, duplique fossâ cingitur, in quam Turrus amnis pertractus, qui duo illius latera perstringit. Intus ad collis radices cui arx permunita insidet, forum est spatiofissimum, est & aliud forum quod

quod variis artificū officiis cingitur: cœlo gaudet temperato; oppidani summo sunt ingenio, splendidi & nobiles. Veneti Rempub. regunt missis illo præsidibus quos Locumtenentes vocant.

Supra Utinū ad primos colles ascendi occurrit Faniana, Villaalta, Muncuni, Mel, Braccia & altius Pensum, Coloretum, Tricesimum, Tarum, Artenia: porroq; in montibus Prampergum & Glemona; vulgo Prāper & Cemona.

Ad Tiliaventum est Ostopium; id à Paruta ita describitur: Mons Laurus ea parte, quæ Germanos dividit ab Italib multis locis præruptus est, nonnumquam per valles, nonnumquam per montes non multum arduos, aditū ex una regione in alterā aperiens, sed via planissima & maxime expedita est ea quæ à Villaco dicit Venzonū, quæ vulgo Strada Imperiale appellatur. E Germania itaq; in Italiam per hanc viam ubi fueris ingressus & perveneris ad locum qui vulgo dicitur *l'hosptale*, montes sese in duo veluti brachia pandunt, quorum unum versus Tridentum & ad Occidentem declinat, alterum in contrarium plagā versus Goritiam; illīc Alpes Carnicæ, hīc Iuliæ dicuntur: omnis autem regio in medio posita & ad mare descendēs hodie *patria del Friuli* appell-

appellatur: ubi autem est continuata hac montium serie emergeris, statim sese oculis objicit castellum Osopi, non nisi duo mill. à radicibus montium distans, & exiguo monti Saxoso impositum, qui est planicie emergit & à natura ibidem positus videtur ad exteras nationes ab Italiam ingressu arcendos: tria autem habet latera, quorum illud quod Orientem aspicit Tiliavento alluitur; è singulis autem petrarum assurgunt instar turrium, ita ut natura sua ad munendum ipsum locum videantur comparatae; sed ab uno angulo montis Saxum descendit cum exigua valle, qua non nisi xx pass. in longitud. & octo in latitudinem patet; supra quam murus ductus altus & arx fabricata, in eum modum, ut tota hac mole in maiorem altitudinem subducta, castellum longe munitissimum efficiatur. Mons autem natura sua sterilis, incultus, praecipus & ab omni parte præruptus, excepta una, qua ad ipsum haud ita difficulter aditur. Petrus autem Iustinianus hujus loci ita meminit. Veneti fines in montanis per xxii. passuum mill. extenduntur, usq; ad locum qui vulgo nuncupatur Pontebba, inter quem locum & Venzonum situm est castellum Clusæ, nec procul hinc mons Osopi positus

62 VENETI DOMINI  
tus est, ad cuius radices Tilia ventum  
fluit. Iabitur: mons autem hic incredibili-  
leni asperitatē habet à natura in mor-  
talium stuporem constitutus; nam ea  
pars quæ Orientem Austrumq; respicit,  
ita undique vivo præruptoque saxo mu-  
nitur, ut omnino inaccessibilis redda-  
tur; altera autem pars quæ ad Occiden-  
tem solem vergit, non eodem modo  
exasperatur, lenioremque ad jumenta  
plaustraque transmittenda semitam  
habet; rupes tamen exesæ & quasi tur-  
res Vivi saxy manufactæ in circuitu pro-  
minent: ab uno autem hujus montis  
latere Austrū versus Osopi arx sita est in-  
fracq; exigua cōvallis & levior planities.  
Venzonum, Leander vocat Ventionem  
& Venetorū ditionis & Ducum Austriz  
Stiriæ & Carinthiæ terminū esse scribit.

Rursus circa mare Natisonis & Turri-  
flum. ora, dein Amphoræ ac Ansæ  
amnium. item ostia quibus in Natiso-  
nem defluunt; supra quos Strafoldum.

Aquileia antiquissima civitas, olim  
que adeo frequens ut cxx. millia ca-  
pitum hic censa constet: sed Attila  
post longam obsidionem captam ever-  
tit & misere in eadem grassatus est;  
restituit Narses; postea aliquandiu in  
Longobardorum fuit potestate, usque  
ad Caroli Magni in Italiam adventum;  
dein

dein Imperatoribus paruit; post sub ditione Patriarcharum , quos diligenter enumerat Leander, esse cœpit ; & ab iis ad Venetos, sub quibus jam pace alta & tranquillitate fruitur, licet præter casus & ruinas, & nomen amplæ quondam urbis nihil ostendat. Scripsit de Aquileia antiquitate lib. vi Sabellicus.

xxiv supra Aquileiam stadiis oritur Natiso amnis, qui in Alpibus ortus sub jugis Ventionis , ad occasum æstivum fertur & lxxx fere stad. prolapsus ad occasum hybernum flecit, civitatemque Forum Iulii medium intersecat. Mox ad Orientem incedens post cxx fere stadia Sontio flumini miscetur. Id in Alpibus juxta Carniolam ortum, primum à Septentrione per confrangas valles, præcipitesque rupes in Occasum hybernum tanto cum impetu provolvit ut ad cxx stad. nec pedibus nec jumento transitum patiatur; dein perpetuo crescentis stadia fere xl. per vallem Plitianam conficit, post eodem amplius spatio per asperimas fauces ad Caporetum fertur, ubi pons eximius uno arcu lx ped. transitum jungit: hinc vallem Caporetinam lxxx paulo minus stadiorum emetitur multo lenior, adeo ut ubique transmittere commode licet : porro circa finem hujus longissima

mæ

max convallis apud Tulminū , amnem Tulminā excipit & non procul inde insignem fluvium Hydram , ubi argenti vivi metalla sunt : deinceps lxxx. fere stadiis per vallem Sontii quam vocant Roncinam ad pontem trium arcuum labitur, juxta quem superioribus annis turrem struxit Goritianus Comes : hinc vero per angustas confragosasque valles è regione Goritiæ , quas sublimis pons tribus pilis lapideis innixus jungit ; lenis dein xl. paulo amplius stadia defluit usque dum Vipanum amnem colligat ; quo recipro navigabilis efficitur usque ad mare stadiis cxl.